Nello stesso tempo poi il legato domandava e proponeva al comune veneto di nominare dall'una parte e dall'altra giuresperiti, che definissero le questioni sorte da tempo tra i due comuni a causa dei rapporti di alcuni mercanti veneti con ufficiali del comune di Bologna, che avevano portato alla presente scissura tra i due comuni: gli stessi giuresperiti poi avrebbero anche dovuto occuparsi di una discordia nata tra il comune di Venezia e quelli di Ravenna e Cervia (2).

E d'altra parte sappiamo che il 31 maggio 1329 Bertrando inviava ambasciatori a Venezia « pro concordia et pactis tractandis et perficiendis » tra il comune di Bologna e quello di Venezia (3). Erano forse questi ambasciatori i delegati del legato per convenire con quelli della repubblica, circa la composizione desiderata tra i due comuni? Non è possibile precisarlo, perchè, mancando la data al documento veneto prima citato, non è nemmeno sicuro che la proposta del legato a Venezia sia anteriore a quest'invio di ambasciatori.

In ogni modo nel 1331 non si era ancora concluso nulla, giacchè appunto ai primi di quell'anno, il 28 gennaio, il doge

(1) Appendice. Doc. XL.

(2) Appendice. Doc. XLI.

(3) Archivio di stato di Bologna. Reformagioni, II serie; vol. 1329 f. 92.

di Venezia nominava sindici che dovevano abboccarsi con sindici del legato per trattare della pace e dei patti da stringere con il comune di Bologna (1). Non pare per altro che i lavori dei deputati dei due comuni procedessero con molta rapidità, anzi dovettero esservi delle difficoltà ed anche delle sospensioni se soltanto un anno appresso, il 27 gennaio 1332, il comune di Bologna affidava ad un suo ambasciatore il danaro da pagarsi al comune di Venezia, per dar effetto alla concordia fatta tra i due comuni e scontare le rappresaglie che tra essi avevano avuto luogo (2). Così finalmente la concordia tanto bramata era conclusa.

Nello stesso tempo e cioè sulla fine del 1331 (3) o sul principio del 1332 (4), il cardinal Bertrando poté rallegrarsi

(1) Archivio generale di stato di Venezia. Sindicati. Vol. I, 1329-1425, c. 12.

I detti sindaci sono incaricati di trattare « super omnibus et singulis negociis et rebus, que ipsis sindicis et procuratoribus et cuique eorum videbuntur tractanda, componenda, paciscenda et firmanda inter comunia supradicta Veneciarum et Bononie ». Gli stessi sindici erano pure deputati « ad petendum, exigendum et recipiendum... a dicto comuni Bononie seu ambaxatoribus aut sindicis ipsius comunis et ab aliis quibuscumque personis satisfactionem et restitutionem de omni et qualibet quantitate pecunie aut alia re indebite exacta et extorta a civibus et fidelibus Venetis per comune Bon., seu per officiales ipsius comunis, contra formam pactorum alias initorum inter comunia supradicta Ven. et Bon. ».